

ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟΝ ΒΗΜΑ

Η ΑΡΧΑΙΟΤΕΡΑ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΤΟΠΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ - ΟΡΓΑΝΟΝ ΤΩΝ ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΩΝ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΩΝ

Έτος ίδρύσε. 1934. Περίοδος Γ΄
Αριθ. φύλλου 302/341

Ίδιοκτήτης — Διευθυντής
ΔΗΜΗΤΡ. ΣΠ. ΣΑΛΟΥΚΑΣ

Ήγουμένισσα
Κυριακή 16 Φεβρουαρίου 1958

Τιμή φύλλου δραχ. 1.—

ΤΟ Τ.Ε.Β.Ε.

Τό Τ.Ε.Β.Ε. έχει δημιουργήσει μίαν αφορόντων καταστάσεων εις τούς επαγγελματίες. Καί η κατάσταση αυτή έχει δημιουργηθή κατά την αντίληψιν μας από έλλειψιν εμπειρου προσωπικού πούνα έρμηνεύσει τάς έγκυκλίους διαταγάς του ΤΕΒΕ και να διαφωτίσει πλήρως τούς επαγγελματίες επί των νομικώς κυρωθεισών υποχρεώσεων και απολαύων των.

Εκτός βεβαίως τούτου συνέβη εις τόν Νομόν μας και τούτο. Εισπράκτορες του ΤΕΒΕ κατεχράσθησαν τάς καταβληθείσας υπό των Έπαγγελματιών εισφοράς και τό ΤΕΒΕ τό όποιον τύποις και ούσια τό πέδονον μάς έπληροφόρησαν ότι ήρνήθη ν' αναγνωρίση τά καταχρασθέντα υπό των Έπαλλήλων του ποσά.

Ερωτάται: είναι τούτο όρθόν, ήθικόν, δίκαιον και λογικόν; Προάγει τά συμφέροντα και έξυπηρετεί τόν σκοπόν του ΤΕΒΕ; Αναμφισβήτητα όχι. Έχει δέ ως αποτέλεσμα τόσον ή ενέργεια αυτή. όσον και ή μη κατάρτις επί των γενικών άρχών και έπίδει ώξεων του ΤΕΒΕ των άποστελλομένων εις τόν Νομόν μας Έπαλλήλων άφ' ενός μέν την δισπιστίαν των επαγγελματιών πρós τόν οργανισμόν τούτον, άφ' έτέρου δέ την παραμυθίαν επάνω πιν των δικαστηρίων των πτωχών μας επαγγελματιών όπου υποχρεούνται ή να πληρώουν δια δεύτεραν φοράν τάς εισφοράς πού κατέβαλον και κατεχράσθησαν επί υπάλληλοι του ΤΕΒΕ ή όσον ποσόν τούς προσδιόριζει ή φαντασία των άδών Έπαλλήλων του. Και λέγομεν άδών και άκαταρτίσθων Έπαλλήλων διότι μάς πληροφορούνε και τούτο. ότι οι μέχρι τούδε άποσταλλέντες διαδοχικώς υπάλληλοι δέν συνεφεώνουν δια τό ποσόν τό όποιον δέον να καταβάλη ό Α΄ ή Β΄ επαγγελματίας.

Είναι λοιπόν ανάγκη όπως τό ΤΕΒΕ άποστείλη εις τόν Νομόν μας έναν Έπίθεωρητήν ή όποιος 1) Νά ένημερωθή επί των ζητημάτων αυτών και να καθορίση ενιαίαν γραμμήν τών υποχρεώσεων των επαγγελματιών πρós τό ΤΕΒΕ και διαφωτίσει τούς επαγγελματίες ή τουλάχιστον τά Διοικητικά Συμβούλια των κατά τόπους επαγγελματικών οργανώσεων 2) να αναγνωρίση τά υπό των υπαλλήλων του καταχρασθέντα ποσά των επαγγελματιών και 3) όπως συμβληθή μέ τούς κατά

τόπους ιατρούς διά την Ίατρικήν και φαρμακευτικήν περίθαλψιν διότι εύρίσκουμεν πολύ θ ι κ α ι α ν τ ή ν α γ α ν α κ τ η σ ι ν των επαγγελματιών μας επί της αξιώσεως του ΤΕΒΕ να πληρώνουν οι Έπαγγελματίαι μηνιαίαν εισφοράν για ά ν ύ π α ρ κ τ ο ν Ί α τ ρ ι κ ή ν π ε ρ ι θ α λ ψ ι ν .

Η δημιουργηθείσα κατάσταση επαναλαμβάνομεν είναι αφορήτος. Πεντήκοντα έξ επαγγελματίαι της Πόλεως Παραμυθίας έκλήθησαν ενώπιον της Διοικήσεως για άσυνέπειαν για την όποιαν άσυνέπειαν κύριος υπεύθυνος είναι ή Διοίκησης του ΤΕΒΕ και ουχί οι έπωχοι επαγγελματίαι πού θα εύρεθούν στην ανάγκην να παραδώσουν τά κλειδιά των καταστημάτων των όπως μάς έδήλωσαν.

Ο ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ

Κατά την συζήτησιν εις την Βουλήν του νομοσχεδίου περί Τουρισμού, ό Ύπουργός της Προεδρίας της Κυβερνήσεως κ. Κ. Τσάτσος, πρόβη εις έμπεριστατωμένην ανάλυσιν του όλου θέματος. Ύπεγράμμισεν ότι ό Τουρισμός εις την χώραν μας (όπου έπρεπε να είχε τεραστίαν ανάπτυξιν και έχει όλας τάς δυνατότητας να άποβή εξαίρετική πλουτοπαραγωγική πηγή), εύρίσκεται εις τά σπάργανα. Αί ανάγκαι του, είπεν, είναι μεγάλαι και πρέπει να γίνη κάποια Ιεράρχησις αυτών. Όρθόταται και ρεαλιστικά αι διαπιστώσεις του. Είναι γεγονός ότι ό Τουρισμός, λόγω της εγκαταλειφθείσας του και της πλήρους άδιαφορίας δι' αυτόν από τάς Κυβερνήσεις του παρελθόντος εύρίσκεται—δυστυχώς—εις ήμισυ τιμητικήν διά την χώραν ή όποια ήτο και είναι έπιβεβλημένον να έχη τά πρώτα εις τόν τομέα αυτόν. Η Κυβέρνησις Καραμάνλη, ή συστηματικώς άσχολουμένη μέ την άνθρώπιν του τόπου και αγωνιζομένη σκληρότατα μέν έλάν επιτυχώς δέ διά την εξαίρεσιν των δένων τά όποια έκληρονόμησεν από τό παρελθόν, επελήφθη και μέ τό θέμα τούτο, μέ ζέσιν και κατά τρέπον έγγραμένον την ένδεδειγμένην αντιμετώπισίν του. Κατήρτισε τό έν λόγω Νομοσχεδίου, άποσκοπούν εις την βελτίωσιν των τουριστικών μας πραγμάτων και μέ την έννοιαν, όπως εις όλα τά ζητήματα δραστηριότητά της, μέ τόν άρμόδιον Ύπουργόν, τόν κ. Κ. Τσάτσον, τέλειον γνώστην του θέματος και μέ ένθερμον την πίστιν διά την ανάγκην αναπτύξεως του, προωθεί τά επί μέρους και

Η ΟΔΟΣ ΓΑΥΚΗΣ ΠΡΕΒΕΖΗΣ

Πικρίαν δοκιμάζομεν άσכולόμενοι και πάλιν μέ τό έν έπι κεφαλίδι θέμα. Διότι θά ήθέλαμεν να πιστεύση ή Νομομηχανική Ύπηρεσία Πρεβέζης ότι ή σκανδαλώδης άν μη παρομιώδης άδιαφορία της στο θέμα της άποκαταστάσεως μιας άνεκτης βατότητος του τμήματος τούτου δέν είναι εις τό ένεργητικόν της. Η τελευταία ενέργεια της να καθορίση ήμεραν δημοπρατήσεως άναδείξεως εργολάβου συντηρήσεως του Έθνικού δικτύου της την 3 Μαρτίου ένισχυει την κρατούσαν γνώμην περί παραλείψεως. Διότι είναι βέβαιον ότι πρό του Άγίου Πάχα ότε τό φόρτε της κινήσεως των αυτοκινήτων διά του έν λόγω τμήματος δέν είναι δυνατόν να γίνη έναρξιν συντηρήσεως του τμήματος από τόν εργολάβον και συνεπώς ή δυσανασχέτις των ταξιδιωτών κατά της Κυβερνήσεως θά συνεχισθή.

Ο κ. Νομάρχης νομίζομεν ότι θά πρέπει να κατανοήση τί γίνεται και να άναλάβη πρωτοβουλίαν. Μάς καταγγέλλη δέ ότι αυτοκίνητα ήρχισαν διάστρωσιν σε μερικά τμήματα της όδου, πλην όμως τό άμμοχάλικον τό πέτρων από τό ποτάμι. Και άμμοχάλικο ποταμιού δέν έχει συνθετικές ύλες. Είναι μέ άλλα λόγια άχρηστη εργασία λεπτά στον άέρα. Ο κ. Νομάρχης ως έξέταση έάν είναι ή πληροφορία αληθής.

τά γενικά περί τόν Τουρισμόν θέματα, ώστε τελικώς ούτος, να έλθη εις την Έλλάδα εις τόν βαθμόν αξιολογήσεως τόν όποιον επιβάλλεται, επιτακτικώς και δικαιολογημένως, να φθάση. Αί δυνατότητες είναι πολλές. Αί προϋποθέσεις διά την επιτυχίαν της προσπάθειας έδημιουργήθησαν και έθεμελιώθησαν από την σημερινήν Κυβέρνησιν Η κτηθείσα επί των ήμερών της πεύρα, πείθει τόν Έλληνικόν Λαόν ότι και ή βελτίωσις, τολώσις, κίνησις και ανάπτυξις του τουρισμού μας τόσον πολυτίμη διά την έθνικην οικονομίαν θά γνωρίση την άνθησιν και τά έξ άυτής όφέλη, όπως την έγνωρίσε και εις όλους τούς άλλους τομείς της εθνικής μας ζωής.

Η Δ. Ε. Η.

Ο ήλεκτροφωτισμός όλων των πόλεων του Νομού μας μάς άπασχόλησεν κάτ' επανάλειψιν. Και μάς άπασχόλησεν διότι αι έπαρχιακάι αυτά πόλεις πέραν της μειώσεως της τιμής, ουδέμιαν άλλην βελτίωσιν είδον από της άναλήψεως τών έπιχειρήσεων τούτων από την ΔΕΗ.

Αντιθέτως μάλιστα έκτοτε οι κάτοικοι των έν λόγω πόλεων δοκιμάζονται περισσότερο. Συχνά αι πόλεις είναι βυθισμένην στο σκοτάδι διά τήν ένθυμίζον την έπαράτον κατοχήν.

Αί δέ νεόκτιτοι οικίαι στερούνται ρεύμα. Γιατί; Διότι κάθε διαμαρτυρία πνίγεται σε μίαν στερεωμένην άπάντησιν: ΔΕΗ ΗΜΠΟΡΟΥΜΕ ΝΑ ΚΑΝΟΥΜΕ ΤΙΠΟΤΑ ΕΜΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΑ ΚΑΙ ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΕΙΝΑΙ ΜΟΝΟΝ ή Δ.Ε.Η. Αλλά ή ΔΕΗ στάς εκλήσεις μας στάς διαμαρτυρίας μας έχει άλλην στερεωμένην άπάντησιν: Τόν προσεχόν μήνα θά γίνη ή έξαγορά των έργωσασίων και θά ληφθή μέριμνα διά την βελτίωσιν των συνθηκών.

Με αυτό τό Τροπάρι πέρα-

ΔΙΑ ΝΕΟΥ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟΥ

ΤΑ ΕΓΓΕΙΟΒΕΛΤΙΩΤΙΚΑ ΕΡΓΑ ΥΠΟ ΝΕΑΝ ΜΟΡΦΗΝ

Ο καθορισμός δι' ειδικού Νομοσχεδίου, καταρτισθέντος ήδη, των διαφόρων θεμάτων, των άφωρώντων τά έγγειοβελτιωτικά έργα της χώρας, θά άποτελέση την άφρετηρίαν νέας έξορμήσεως διά τό καλόν του άγροτικού κόσμου και της γεωργικής οίκονομίας μας. Διότι διά του Νομοσχεδίου αυτού, έκτός των άλλων, προβλέπεται ή ένοποίηση όλων των ύπηρεσιών του ύπουργείου Γεωργίας, αι όποια άσασχολούνται μέ τά έγγειοβελτιωτικά έργα. Παράλληλως καθορίζονται, αι άρμοδιότητες του ύπουργείου αι όποια συνίσταται εις την αναγνώρισιν, μελέτην συντήρησιν, λειτουργίαν διοίκησιν και διαχείρισιν όλων των έγγειοβελτιωτικών έργων. Φυσικά, τά μεγάλα έγγειοβελτιωτικά θά έκτελούνται από τό ύπουργείον Δημοσίων Έργων, αλλά μετά την άποπεράτωσιν των θά παραδίδονται εις τό ύπουργείον

Γεωργίας, διά την συντήρησιν και την λειτουργίαν των. Γενικώς, όλοκληρούται διά του Νομοσχεδίου ή πρόνοια διά τά έγγειοβελτιωτικά έργα, τά όποια θά συνεχισθούν μέ πληρεστέραν όργάνωσιν και ταχύτερον ρυθμόν, δεδομένου, ότι άποδίδει εις αυτά ή Κυβέρνησις κεφαλαιώδη σημασίαν όσον άφορά την προσπάθειαν διά την αύξησιν της παραγωγής και την άνοδον του βιοτικού επιπέδου του άγροτικού κόσμου. Αποτελούν, άλλωστε, τά έργα ταύτα, ως γνωστόν, έν των σπουδαιότερων κεφαλαίων του παραγωγικού προγράμματος του κ. Πρωθυπουργού. Πάντως εύρισκόμεθα ενώπιον μιας όριστικώτερας όργανώσεως πρós πραγματοποίησην των έγγειοβελτιωτικών έργων, διά των όποιων τεράστιαι έκτάσεις γής αξιοποιούνται και παραδίδονται εις την έντατικήν καλλιέργειαν.

ΔΙΑ ΤΗΝ ΣΤΟΡΙΝΗΝ ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΕΠΑΡΧΙΑΝ ΟΙ ΕΜΠΟΡΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΑΙ ΕΥΓΝΩΜΟΚΟΥΝ ΤΟΝ Κ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΝ

Πρόν τόν Πρόεδρον της Κυβερνήσεως κ. Κ. Καραμάνλην άπεστάλη έγγραφον του Έμπορεπαγγελματικού και Βιοτεχνικού Συλλόγου Ήγουμένισσας, διά του όποιου, μετά όμόφωνον άπόφασιν των μελών του εκφράζεται ή βαθύτατη εύγνωμοσύνη των, πρós αυτόν και την Κυβέρνησιν του διά τό έπιδεικνυόμενον έμπράκτον ενδιαφέρον των διά την έξύψωσιν του βιοτικού επιπέδου του Λαού της επαρχιακής Έλλάδος και της έκτελέσεως σειράς έργων προδευτικών κτι έκπολιτιστικών και ιδιαιτέρως διά την άπόφασιν συνδέσεως της Έλλάδος και Ίταλίας διά Φέρρυ—Μπώτ, διά του λιμένος της Ήγουμένισσας.

ΤΟ ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΟΝ ΤΟΥ ΦΕΡΡΥ ΜΠΟΤ

Τό δρομολόγιον του Φερρυ Μπότ όπως έχει ούδόδως έξυπηρετεί τόν κοσμάκι μάλλον τόν υποβάλει σε πρόσθετες δαπάνες ύποχρεώνοντάς τον να διανυκτερεύη στην Κέρκυραν, ενώ έάν από την Κέρκυρα άναχωρούσε, στο δεύτερον δρομολόγιον του στάς 3 1/2 μ.μ. θά ήδύνατο ό ταξιδιώτης να πάη μετά πρωινόν δρομολόγιον στην Κέρκυρα να τελειώση την δουλειά του και τό βράδυ να είναι στο σπίτι του.

Τό θέτομεν ύπ' όψει των άρμοδιών μέ την βεβαιότητα ότι θά τό εφαρμόσουν ως και πρότερον.

ΑΝΟΙΚΤΗ ΕΠΙΣΤΟΛΗ

ΤΟΥ Κ. ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΤΗΣ ΣΕΙΣΜΟΛΟΓΙΚΟΥ ΚΟΙΝΟΤΗΤΟΣ ΓΡΑΙΚΟΧΩΡΙΟΥ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΗΣ

Κους Κους Σεβασμιώτατον Μητροπολίτην Παραμυθίας Κον Κον ΤΙΤΟΝ Δήμαρχον Παραμυθίας — Γυμνασιάρχην — Προϊσταμένους όλων των Ύπηρεσιών Αυτής και τούς έκλεκτούς κατοίκους Παραμυθίας.

Αισθάνομαι επιτακτικήν ανάγκην και ιερόν καθήκον ως Πρόεδρος της υπό του τελευταίου καθαρώς τοπικού σεισμού πληγείσης και έρημωθείσης Κοινότητος Γραϊκοχωρίου και έκ μέρους των άναξιοπαθούντων κατοικοδημοτών μου πού σήμερα βρίσκονται στο ύπαιθρο χωρίς σπιτία και έν μέσω χειμώσιν συνωθούται κάτω υπό σκηνάς, αισθάνομαι την ύποχρέ-

ωσιν έν βαθύτατη συγκινήσει τελών να εκφράσω και δημοσίως διά της πορούσης επιστολής μου τά αισθήματα της άπεράντου και έλικρινοϋς εύγνωμοσύνης πού πλημμυρίζουν και αναβλύζουν αθόρυμτα από τις ψυχές πρós όλους όσους συμπαράσταθηκαν κατά κάποιον τρόπον στη άπροσδόκητη συμφορά πού μάς έπληξε και έξεδήλωσαν τόν πόνο και τη συμπάθειά τους. Καί κατά πρώτον λόγον πρós τόν ύπέρροχον και φωτισμένον Ίεράρχην πού ή Θεία Πρόνοια μάς άπέστειλεν, τόν πνευματικό μας πατέρα τόν Μητροπολίτην Παραμυθίας—Φιλιατών και Γερομερίου Κον Κον ΤΙΤΟΝ πού τιμά την Όρθόδοξον Έκκλησίαν της Έλλάδος και άποτελεί άγλαίσμα διά τούς Ίεράρχας μας, και τόν ιερόν κληρον. Διότι από τής πρώτης στιγμής της συμφορας πού μάς έπληξε στάθηκε ανάμεσά μας ως ό καλός ποιμήν έν μέσω του χειμαζομένου ποιμνίου του νυχθημερόν μεριμνών, έπιβλέπων, νοουθετών, παρηγορών και έμψυχώνων τούς παντας. Τόν Άξιότιμον Δήμαρχον νής Ιστορικής και άρχοντικής πόλεως της Παραμυθίας Κον Γεώργιον Ρίγγαν, τόν αξιότιμον και έξαίρετον Γυμνασιάρχην της κ. Περδικάρην, όλους έν γένει τούς Προϊσταμένους των Ύπηρεσιών της

και τέλος πρós τόν ύπέρροχον και ευγενή λαόν της με τά άνώτερα ανθρωπιστικά αισθήματα πού πόντοτε τόν διεκρίναν και πού τόσον λαμπρά έξωτερικευσε και έν προκειμένο, αισθήματα άλλτρούςμοϋ και Χριστιανικής Άλληλεγγύης διά τόν συνάνθρωπόν του, πού τόν ξεχωρίζουν άπ' όλους τούς Θεσπρωτούς χωριών και πόλεων και τόν κατατάσσον δικαιωματικά στην πρώτη βαθμίδα, έν άντιθέσει δυστυχώς και λέγομεν μέ πικρίαν και άπογοήτευσιν, πρós τούς κατοίκους των άλλων άστικών κέντρων μας.

Πώς λοιπόν να μην μάς συγκινή βαθύτατα ή ευγενής χειρονομία των Παραμυθιωτών πού έσπευσαν, πρωτοστατούντος του Μητροπολίτου, του Δημάρχου και των άλλων άρχών, να συλλέξουν μέ προαιρετικό έρανον, άπ' τό ύστέρημα των πολλών, ένα σωρό τρόφιμα τά όποια τά έστειλαν την περασμένη Κυριακή στο χωριό μας και τά διέβησαν για τό συσσίτιο των παιδιών μιας ήμέρας; Δέν ζυγίζομεν και δέν έκτιμώ μέ την ποσότητα και την ύλική αξία της προσφοράς των, αλλά αυτήν ταύτην την προσφοράν και μόνον σαν συμβολική άπλόως συμπάραστασιν στη συμφορά μας, σαν πράξη και μόνον ευγενική και ανθρωπίνη, σαν μια

Ο κ. ΝΟΜΑΡΧΗΣ

Τήν π. έβδομάδαν άνεχώρησεν εις άθήνας ό Νομάρχης κ. Λαυράτος πρób συνεργασίαν μετά των άρμόδιων Ύπουργών διά τό θέμα των σεισμοπλήκτων, και άλλων ζητημάτων του Νομού.

ΦΟΙΝΙΚΙΩΤΙΚΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΛΗΘΕΙΑΝ

Εἰς τὸ φύλλον τῆς 15-1-58 τῶν «Θεσπρωτικῶν Νέων» διάβασα τὰς ὑπὸ τύπον ἐρωτήσεων καὶ ἀπαντήσεων ἀνακοινώσεις τοῦ κ. Προέδρου Φοινικίου περὶ τῶν ἀναγκῶν τοῦ χωριοῦ μας, καὶ μετὰ τῶν ἄλλων θεμάτων εἶδαμε νὰ γίνεται λόγος καὶ περὶ τοῦ ἀρδευτικοῦ ἔργου τοῦ κάμπου Φοινικίου.

Ὁρῶνς ὁ κ. Πρόεδρος ἀνέφερεν ὅτι τὸ κοινωφελὲς αὐτὸ ἔργον στολίζει τὸ χωριὸν μας καὶ ὅτι ἀξιοποιεῖ τὰ 1000 στρέμματα τοῦ καὶ μετὰ προοπτικὴν νὰ φθάσῃ εἰς τὸ λίαν προσεχὲς μέλλον εἰς τὴν ἀκμὴν τῆς ἀποδόσεώς του καὶ ἀφοῦ φυτευθῶν ὠποφόρα δένδρα καὶ διάφορα ἐσπερίδια εἰδῆ θὰ ἀνεβάσῃ τὸ βιοτικὸν ἐπίπεδον τοῦ χωριοῦ μας.

Ἡμεῖς προσθέτομεν ὅτι τὸ ἔργον αὐτὸ εἰς τὸ εἶδος τοῦ μαζὺ μετὰ τῆς Κοινότητος τῆς αὐτῆς κατοικίας, εἶναι τὰ δύο ἀδελφὰ καὶ πρῶτα ἔργα τοῦ ἐπιδραστηριοποιήσαν μεταπολεμικῶς ὅχι μόνον ἐν Θεσπρωτίᾳ ἀλλὰ εἰς ὅλην τὴν ἡπειρὸν, καὶ τὰ ὅποια ἐχρησιμοποίησαν ἀπὸ τὸ Σχέδιον Μάρσαλ.

Καὶ διὰ τὰ δύο αὐτὰ ἔργα κατεβλήθησαν πολλὰ καὶ ἐπίμονα προσπάθειαι διὰ νὰ ἐπιτύχωμεν τὴν ἐκτέλεσίν των.

Ἀλλὰ δὲν πρόκειται διὰ τοῦ παρόντος σημειώματός μας νὰ ἀσχοληθῶμεν μετὰ τὸ ζήτημα αὐτό. Θὰ τὸ ἀφίσωμεν δι' αὐτὸ ἐκτενέστερον χρόνον, ὅποτε καὶ θὰ ἐκθέσωμεν τὰς ἀποφάσεις καὶ ἐκτενέστερον καὶ θὰ ἀποδόσωμεν εἰς ἕνα ἑκατοστὸν τὰς ἡθικὰς ἀμοιβάς.

Μοῦ ἐπροξένησεν ὅμως καὶ ποῖαν ἐντύπωσιν ὅχι μόνον εἰς ἐμὲ ἀλλὰ καὶ εἰς πολλοὺς ἄλλους συμπατριώτας καὶ ἀγαθὸν τῆς ἐν λόγῳ ἐφημερίδος, ἡ παράληψις τῶν ὁνομάτων ἐκείνων ποῦ συνέβαλον εἰς τὸ εἶδος τῶν Ἀθηνῶν, εἴτε εἰς τὰς ἐκεῖ εὐρισκομένους κρατικὰς ὑπηρεσίας, εἰς τὴν ἐκτέλεσιν τοῦ ἀρδευτικοῦ τοῦ ἔργου τοῦ κάμπου Φοινικίου.

Ἐχομεν τὴν γνώμην ὅτι ὁ κ. Πρόεδρος ὡς ἐκπρόσωπος τῆς Κοινότητος προκειμένου νὰ κάμῃ ἀπολογισμὸν τῶν ἐν τῷ περὶ τῆς περιφέρειας τοῦ ἐπιδραστηριοποιήσαν κοινωτικῶν ἔργων, καὶ διὰ τὸ τῆς προεδρίας του ἡ καὶ κατὰ τὴν προεδρίαν του ἔχει

μεγάλαν χρονονομίαν, τὴν ὅποιαν καμιά ἄλλη πόλις ἢ χωριὸν τοῦ Νομοῦ μας δὲν ἐπέτελεσε μὴδὲ τῆς Ἡγουμένης ἐξαιρουμένης. Νὰ γιὰτὶ μετὰ συγκίνησιν ἐκφράζω τὰς εὐχαριστίας ὅλων τῶν συγχωριανῶν μου πρὸς τοὺς ἐκλεκτοὺς συμπατριώτας τοὺς κατοικοὺς τῆς ἱστορικῆς καὶ μετὰ παράδοσιν αἰώνων πόλεως τῆς Παραμυθίας, πρᾶξιν ποῦ θὰ πρέπει νὰ ἀποτελέσῃ φωτεινὸν παράδειγμα γιὰ ὅλην τὴν Θεσπρωτίαν καὶ τοῦ ἀποτελεῖ τίτλον τιμῆς γιὰ τὴν Παραμυθίαν καὶ τοὺς Παραμυθιώτας.

Μετὰ Βαθυτάτου Σεβασμοῦ καὶ Εὐγνωμοσύνης
ΣΤΡΑΤΗΣ ΒΡΥΣΗΣ
Πρόεδρος Κοινότητος Γραικοχωρίου
10-2-58

ἐκ καθήκοντος ἱερὰν ὑποσχέσιν νὰ συλλέξῃ βασικὰ στοιχεῖα καὶ νὰ συμβουλευθῇ τοὺς ἄλλοτε προέδρους τῆς κοινότητος, πῶς ἐγίναν τὰ ἔργα αὐτά, καὶ ποῖοι συνέτειναν εἰς τὴν δημιουργίαν αὐτῶν, καὶ ἀφοῦ ζυγίσῃ μίαν πρὸς μίαν τὰς λέξεις του νὰ δώσῃ εἰς τὴν δημοσιότητα τὰ ὀνόματά των, ὡς ἡθικὴν ἀμοιβήν, ἐὰν ἐπιθυμῇ νὰ ἔχῃ τὴν κοινὴν ἐκτίμησιν καὶ ἀγάπην μετ' ἧς περιβάλλεται καὶ ἵνα μὴ δημιουργῇ ἀντιπάθειαν καὶ ἐριδὲς μεταξὺ τῶν δημοτῶν τῆς κοινότητός του. Νομίζομεν ὅτι δὲν ἀρμόζει εἰς ἀνδρὰ ποῦ ἐκπροσωποῦν μίαν κοινότητα νὰ ἐμφανίζετο καὶ νὰ δὴ μοσιεύῃ ἀπολογισμοὺς κατασκευασθέντων τοιαύτης σημασίας κοινωτικῶν ἔργων χωρὶς νὰ ἔχῃ ὑπ' ὄψιν τοὺς ἐνδεχομένους νὰ προκαλέσῃ δυσαρρεσκείας. Ἡ προχειρότης αὐτῆς τραυματίζει τὴν νοσταλγίαν πρὸς τὸ χωριὸν, καὶ ἀφαιρῇ τὸν ζήλον, διὰ τὴν δημιουργίαν προϋποθέσεων πρὸς ἐξέυρεσιν πόρων διατεθεισῶν πρὸς ἀξιοποίησιν παντὸς ἔργου δυναμένου νὰ ἀνεβάσῃ τὸ βιοτικὸν καὶ ἐκπολιτιστικὸν ἐπίπεδον τοῦ χωριοῦ μας.

Αἰσθάνομαι βαυδατὴν ὑποχρέωσιν πρὸς τὸν ἐαυτόν μου, λόγῳ ἀρχῶν, καὶ πρὸς τὰ πρόσωπα ποῦ συνέτειναν εἰς τὴν πραγματοποίησιν τοῦ ἔργου, ἐν τῇ περιφέρειᾳ μας καὶ δὴ ἄνευ ἐπεμβάσεως πολιτικοῦ προσώπου, βουλευτοῦ ἢ πολιτευτοῦ, διότι κατὰ τὴν ἐποχὴν ἐκείνην δὲν ὑπῆρχον ἐν Θεσπρωτίᾳ βουλευταὶ καὶ... τοπικοὶ πολιτευταί, ἀλλὰ ἄνδρες Φοινικιώτες οἵτινες ἐπίστευον εἰς τὸ ἔργον τῶν καὶ ἐγνώριζον τὸ τί ζητοῦσαν καὶ διείδον ποῖας ὠφελιμότητας θὰ ἀπέδιδε τὸ ἐν λόγῳ ἔργον καὶ τὸ ἔφερον εἰς πέρας εἰς πείσμα ὅλων τῶν ἀντιπροσώπων ποῦ παρουσιάζοντο, ὅχι μόνον ἀπὸ τὸ κράτος μετὰ τὰς ἀνεπαρκεῖς τότε ὑπηρεσίας του ἐν Ἡγουμένη, ἀλλὰ καὶ ἀπὸ αὐτοὺς τοὺς τοὺς γεωργοκτηματίας τοῦ χωριοῦ μας ὅι οἱ ποῖοι δὲν ἐδίστασαν νὰ φθάσουν καὶ μέχρι διαμαρτυρίας, καὶ οἱ ὅποιοι τὸ ἐχαρακτήρισαν ὡς ἀντιοικονομικὸν καὶ ἀσύμφορον, νὰ παρακαλέσω τὸν κ. Ἡλίαν Μόσχον νὰ πάρῃ τὸν λόγον ὡς πρωτεργάτης τῆς ἐκτελέσεως τοῦ ἔργου καὶ ὡς ἀρμόδιότερος τοῦ κ. Προέδρου τῆς Κοινότητος λόγῳ τῆς ἰδιότητός του ὡς Προέδρου τοῦ «Αν. Συνεταιρισμοῦ ἑγγείων βελτιώσεων κάμπου Φοινικίου» καὶ νὰ ἀποκαταστήσῃ τὴν ἀλήθειαν.

Εἰς ἄλλο σημειώμα μου ὅπως ἀνέφερον παραπάνω θὰ ἐκθέσω ἐκτενέστερον τὰς προσφεθείσας ὑπηρεσίας διὰ τὴν ὁλοκλήρωσιν τοῦ ὅλου ἔργου τοῦ κάμπου Φοινικίου μέχρι σήμερον, ἐὰν ὁ κ. Μόσχος κρατήσῃ σιωπὴν.

Ἀθῆναις τῇ 24 Ἰαν. 1958
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΗΤΣΗΣ

Παρακαλοῦνται οἱ κάτοχοι τῶν ὑπ' ἀριθ. 76, 81 καὶ 462 λαχνῶν ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΗΣ ὡς πρὸς πρόσέθου καὶ παραλάβου τὰ δῶρα.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟΝ ΤΗΕΤΡΑ ΒΗΜΑ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΚΟΙΝΟΤΗΤΟΣ ΓΡΑΙΚΟΧΩΡΙΟΥ ΝΙΚΟΝ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΥΠΟΓΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΝ ΑΘΗΝΑΣ

Εὐχαριστῶ θερμῶς ἐκ μέρους κατοίκων Κοινότητός μου διὰ ἀμέριστον καὶ ἀμεσον ἐνδ αἶφρον καὶ συμπάροστασιν σας πρὸς σκληρὰ καὶ ἀπροσδοκῆτ' ὡς πρὸς γένους κατοίκους ἐκ τοπιοῦ σιαι σμοῦ καταστραφέντος ὅλο χερῶς ὠραίου χωριοῦ μας. Ἡδὴ ἀπάντες στεναχόμεθα ὑπὸ σκινὰς ἐπιπλά καὶ πράγματά μας ἰπτόστησαν καὶ ὀφίστανται ζημία; μετ' ἐναρξιν βροχῶν. Ἀπὸ σήμερον οὐδεμία οἰκία κατάλληλος πλέον πρὸς στέγασιν.

Ἐνδιαφέρον ἀρχῶν μετ' ἐπικεφαλῆς Νομάρχην καὶ Σεβασμιώτατον Μητροπολίτην ἀμερίστη καὶ ἀμεσον πρὸς τιμὴν Κράτους καὶ Κυβερνήσεως εὐρίσκονται συνεχῶς πλησίον πρὸς θεράπευσιν τῶν ἐπείγουσάν ἀναγκῶν. Διευνηθήσαν τρόφιμα. Λειτουργεῖ συσσώγιον ΠΙΚΠΑ.

Παρακαλοῦμεν ἐνεργήσατε ταχεῖαν ἐναρξιν ἀνοικοδομῆσεως χωριοῦ καὶ συνεχῶς μέτρων περιθάλψεως κατοίκων.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΟΣ
ΣΤΡΑΤΗΣ ΒΡΥΣΗΣ

ΕΠΙΒΡΑΒΕΥΣΙΣ ΤΩΝ ΑΓΩΝΩΝ ΜΑΣ ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΕΙΤΑΙ Η ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΙΣ ΤΟΥ ΕΛΑΙΟΥ

Τὸ θέμα συγκεντρώσεως τοῦ ἐλαίου διὰ τὴν προστασίαν τῆς τιμῆς αὐτοῦ ποῦ ἀπασχολήσεν οὐλὶ ἀπαξ τὰς στήλας τοῦ «Θ. Βήματος» ὡς προκύπτει ἐκ τῶν δημοσιευμένων κατωτέρω τηλ-ματῶν διὰ τῶν ὁποίων γνωστοποιεῖται ἡ πρόσκλησις τοῦ κ. Προέδρου τῆς «Ἐνώσεως Συνισμῶν πρὸς ὑπογραφὴν» τῆς σχετικῆς συμβάσεως μετὰ τοῦ Δημοσίου, λύεται ὑπὲρ τῶν ἀποφῶν μας.

ΤΑ ΛΗΦΘΕΝΤΑ ΤΗΛΕΓΡΑΦΗΜΑΤΑ

«ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟΝ ΒΗΜΑ»
Ἡγουμένης
Ἐνωσις Σισμῶν δέον ἐπικονωνήσῃ τηλ-κῶς μετὰ Φωτόπουλον Τμηματάρχην Ὑπουργεῖου ἐμπορίου Δ. Σεως Κρατικῶν ἀγορῶν πρὸς ἐνημέρωσιν διὰ τὴν ὑπογραφὴν σχετικῆς συμβάσεως δι' ἀγορὰν ἐλαίου διὰ τὸν δημόσιον.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ

Η ΕΝΘΡΟΝΙΣΙΣ ΤΟΥ Τ. ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΟΥ ΜΑΣ Κ. Κ. ΔΩΡΟΘΕΟΥ ΕΙΣ ΛΕΒΑΔΕΙΑΝ

ΛΕΒΑΔΕΙΑ.— Φεβρουάριος
Τὴν 5ην Ἰανουαρίου, ἐγένετο μετὰ πρωτοφανοῦς διὰ τὴν Λεβαδείαν κοσμοσυρροῆς καὶ ἐπισημότητος ἡ ἐνθρόνισις τοῦ νέου Μητροπολίτου κ. Δωροθέου, τῆς Μητροπολίτου Παραμυθίας Φιλιατῶν καὶ Γηρομερίου.

Πλέον τῶν 10,000 κατοίκων τῆς πόλεως Λεβαδείας καὶ τῶν περιχώρων ἀνεμῶν τὴν ἀφίξιν του ἀπὸ τῆς 9ης πρωϊνῆς εἰς τὸν χώρον τοῦ Δημοτικοῦ Πάρκου, ἀπὸ ὅπου θὰ ἤρχιζεν ἡ παρέλασις διὰ τῆς Κεντρικῆς ὁδοῦ πρὸς τὸν Ἱερόν Ναόν τῆς Μητροπόλεως.

Κατὰ τὴν 11ην ὥραν εἶχον προσέλθῃ μετὰ τῶν ἄλλων ὁ Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης Ἀμφισσης κ. Ἀθανάσιος, πλήθος

Ἱερῶν, ὁ Δήμαρχος τῆς πόλεως, ἅπαναι αἱ πολιτικαὶ ἀρχαὶ μετ' ἐπικεφαλῆς τὸν Νομάρχην κ. Μένεγαν, αἱ Στρατιωτικαὶ Ἀρχαί, ἡ μουσικὴ τοῦ Δήμου καὶ ἄλλοι πολλοί. Τὴν 11.30 ὥραν κατέφθασεν τέλος ἐξ Ἀθηνῶν τὸ μεταφέρον τὸν Σεβασμιώτατον αὐτοκίνητον. Ἀμέσως τὸν ἐπλησίασε ὁ Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης Ἀμφισσης, ὁ Δήμαρχος κ. Νίκαινας ὁ ὁποῖος τὸν καλωσώρισε εἰς τὴν φιλόξενον καὶ εὐάνδρον πόλιν τῶν 40 παλιὰ καριῶν, ὁ κ. Νομάρχης, καὶ ἡ Θεσπρωτικὴ ἐν Λεβαδίᾳ παροικία, εἰς τὴν ὅποιαν ὁ Σεβασμιώτατος ἐξέφεν τὸς χαιρετισμοὺς ἐκ Θεσπρωτίας.

Ἀκολούθως μετ' ἐπικεφαλῆς τὴν μουσικὴν τοῦ Δήμου ἄπαντες οἱ συγκεντρωθέντες καὶ ἐν μεγαλοπρεπῇ πομπῇ, μετέβησαν περὶ διὰ τῆς κεντρικῆς τῆς πόλεως ὁδοῦ εἰς τὸν Μητροπολιτικὸν Ναόν ὅπου ἐβλήθη Δοξολογία καὶ ὅπου ὁ Σεβασμιώτατος ὠμίλησεν μετὰ τὴν γνωστὴν καὶ τοὺς Θεσπρωτοὺς ἐλλείπειαν του πρὸς τὸ Χριστεπώνυμον πλήθος.

Τέλος καὶ τὴν συγκίνησιν ἐκ τῆς ἐνθέρμου ὁδοῦ χῆς ζωγραφισμένην εἰς τὸ πρόσωπόν του, μετέβη εἰς τὸν Μητροπολιτικὸν μέγαρον ὅπου ἐδέχθη τὰ συνηρητρία τῶν πιστῶν ἐπὶ τῇ ἐνθρόνισι καὶ τὰς εὐχὰς διὰ μίαν χρηστὴν διοίκησιν τῶν ἐκκλησιαστικῶν πραγμάτων. Ἀπὸ τῆς ἐπομένης ἤρχισεν τὸ ἔργον τοῦ χωροστατήσεως εἰς τὴν λειτουργίαν τῶν Θεοφανείων καὶ εἰς τὴν κατάδυσιν τοῦ τιμιῶν Σταυροῦ εἰς τὰς πηγὰς τῆς Ἐρκυνας παρὰ τὸ Ἀρχαῖον Τρυφῶνιον Μαντεῖον ἢ ὅποια τροφοδοτεῖ τὴν πόλιν μετὰ νερό καὶ ἐν συνεχείᾳ ἀρδεύει μερικὰς δεκάδας χιλιάστρεμμάτων τὰ ὅποια εὐρίσκονται κάτωθεν τῆς πόλεως Λεβαδείας.

Θεσπρωτῶς

ΒΑΣΙΛΕΙΟΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
ΑΓΡΟΤΙΚΟΝ ΝΗΠΙΟΤΡΟΦΕΙΟΝ
ΚΑΣΤΡΙΟΥ
Ἀριθ. Πρωτ. 38

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΙΣ

Τὸ Ἐθνικὸν Ἀγροτικὸν Νηπιότροφειον Καστρίου ἀνακοινεῖ ὅτι: Προκειμένου νὰ προβῇ εἰς τὴν συμπλήρωσιν ὑπηρεσιακοῦ προσωπικοῦ μονίμου καὶ κατόπιν τῆς ὑπ' ἀριθ. 64 156 ἀποφάσεως τῆς Δ. Ἐπιτροπῆς, δέχεται ἀπὸ σήμερον καὶ μέχρι τέλους τοῦ μηνὸς Φεβρουαρίου 1958 αἰτήσεις καὶ δικαιολογητικὰ πρὸς διαρίσιν.

Πλείονες πληροφορίες εἰς τὸ Γραφεῖον τοῦ Ἰδρύματος.
Ἐκ τοῦ Γραφείου τοῦ Ἰδρύματος.

ΑΔΑΠΥΣ Δ. ΔΟΝΑΣ
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ
Ποινικά — Ἀστικά
ΚΕΡΚΥΡΑ
(δόξος Εὐγγενίου
Βουλγάρως
Τηλ. 5.)93

ΜΕΛΙΓΑ ΔΟΓΙΑ

Ὁ Σεβ. Μητροπολίτης μας κ. κ. Τίτος δὲν ἐπαύσεν νὰ ἐκδηλώνει τὸ ἐνδιαφέρον του γιὰ τοὺς σεισμοπαθεῖς συμπατριώτας Γραικοχωρίου καὶ Ἀγίας Μαρίας.

Τὴν π. ἐβδομάδα ἐπικεφαλῆς ἐπιτροπῆς Παραμυθίας ἐκτὸν Β. Γιαννάκη Προέδρου Δημ. Συμβουλίου, τοῦ Εἰρηνοδίκου κ. Παπανικολάου, τοῦ Γυμνασιάρχου κ. Περδικάρη, τοῦ Μοιράρχου κ. Μαντζου καὶ ἄλλων ἐκώμισαν τρόφιμα εὐγενῶς προσφερθέντα παρὰ τῶν κατοίκων τῆς πόλεως.

Προχθὲς δὲ παρέστη εἰς τὴν διανομὴν τοῦ ἀποσταλλέντος ἐξ Ἀθηνῶν ἱματισμοῦ καὶ κλινωσκεπασμάτων.

Εἰς τὸ σημείον ὅπου προσεγγίζει τὸ Φέρι—Μπότ ὑπάρχει ἕνας τεράστιος ὄγκος ἀπὸ μπάζα ποῦ ἐβγαλὰν ἀπὸ τὴν θάλασσαν. Ἡ ἀσχημία αὐτὴ θὰ ἐπρεπεν ἀπὸ πολλοῦ νὰ κινήσῃ τὴν προσοχὴν τῶν ἀρμοδίων.

Ἡ Παραμυθία ἀποκτὰ λίγο πρὶο πέρα ἀπὸ τὰ ἐξοχικά της καὶ ἕνα τουριστικὸν περίπτερον, λίγο δὲ πρὶο πέρα ἀπ' αὐτὸ θὰ οἰκοδομηθῇ ὁ Παιδικὸς Σταθμὸς, καὶ πρὶο ἐκεῖ θὰ ἀναπηρῇ τὸν Μητροπολιτικὸν Μέγαρον ποῦ ὁ ραματίζεται ὁ νέος μας Μητροπολίτης. Ἐστὶ ἀπὸ τὰ ἐξοχικά καὶ ἐκεῖ θὰ δημιουργηθῇ τὸ πρῶτο καινούργιο κομμάτι τῆς νέας πόλεως ποῦ θὰ τὴν στολίξῃ καὶ θὰ προοιωνίζει τὸ μέλλον της.

Αἱ παιδικὰ κατασκευάζονται τῆς Παραμυθίας παρὰ τὰς ἀντιθέτους πληροφορίες θ' ἀρχίσουν συντόμως ἀναγερόμεναι.

Εἰς τὰς 6 Μαΐου διενεργεῖται στὰς Ἀθῆνας ὑπὸ τοῦ Ε.Ι.Ρ. διεθνὲς διαγωνισμὸς διὰ τὴν προμῆθειαν σταθμοῦ τηλεόρασεως. Ἐστὶ δὲ ἀποκτήσασιν καὶ ἐμεῖς τηλεόρασιν.

Ο ΧΟΡΟΣ Τ.Σ ΕΛΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ

Τὸ Σεβαστόβραδον τῆς παρελθούσης ἐβδομάδος σὺς καταλλήλως διακεκοσμημέναις αἱ θουσεῖς τῆς Δ. Σεως Χωρὸς δόθηκε πρωτοβουλία τῆς Διοικήσεως τοῦ Παραρτήματος Ἑλληνικῆς Μεριμνῆς τῆς πόλεως μας χορὸς στεφθῆς ὑπὸ πλήρους ἐπιτυχίας.

Τὸ κῆφι διήρκεσεν ἀδιάπτωτον μέχρι τῶν πρωϊνῶν ὥρων ὅτε ἤρχισεν ἡ κλήρωσις τῆς λαχειοφόρου ἀγορᾶς. Θερμὰ συγκατητήρια ἀξίζον στὴν Διοίκισιν τῆς Μεριμνῆς τῆς πόλεως μας ποῦ ἐκτὸς τῶν ἄλλων συμβολῶν ἐχάρισεν στὸ κοινὸν μιὰ ὠραῖα βραδυά.

ΤΗΛΕΓΡΑΦΗΜΑΤΑ

ΑΘΗΝΑΙ 15.—
Ἀρμόδιος διὰ θέματα αὐτῶν σεισμοπληγικῶν καθίσταται Ὑπουργὸς Πανοίτας μετὰ τοῦ ὁποίου συνηρῶσιν σήμερον παρόντων Νομάρχου καὶ Νομομηχανικοῦ ΣΤΟΠ. Θὰ ἀποσταλλῇ ἐν λυόμενῳ πρὸς λειτουργίαν Δημοτικοῦ Σχολείου, ἐπίσης ἐξήτσησιν ἀποστολὴν λυόμενων διὰ στέγας 150 οἰκογενειῶν προσωρινῶς. Ζήτημα ὁριστικῆς στεγάσεως ἀντιμετωπιθεῖ προσεχῶς καὶ ἐν σύσκεψιν αὐτῇ προσεχῇ ἀφίξιν μου. Εἰς τὰς 150 οἰκογενείας ὑπολογίζονται καὶ αἱ τοιαῦται Ἀγίας Μαρίας.

Πληροφορᾶ εὐχαρίστως, ὅτι κατόπιν σημειώματος καὶ παραστάσεων μας Ὑπουργὸς ἔθν. Παιδείας διέθεσεν ἐκ πιστώσεων προϋπολογισμοῦ 1958 δραχ. Τριακοσίας χιλιάδας πρὸς ἐπισκευὴν διδαστηρίων στοιχ. ἐκπ)σεως Νομοῦ Θεσπρωτίας πιστώσις τετῇ διάθεσιν Νομαρχιακοῦ Ταμεῖου συμβουλίου ὁποῖον ἐνεργήσῃ κατανομήν.

ΑΘΑΝΑΣΑΚΟΣ